2. notan.

Panor.

Silvester.

1. conclu-
sio.2. conclu-
sio.3. conclu-
sio.

Panor.

Corolla-
rium.

¶ Secundo notandum, quod ad promulgationem, cum primo est promulgata in curia, vel regni Metropoli, obligat vniuersos licet à culpa ignorantibus excusari possint, & quod Cæsarea lex in singulis prouincijs diuulgari debeat, & Romana sufficiat Romæ, asserit Panor. in c. nouerit de sententia excommunicationis, & Silvester, in verbo lex q. 6. Hoc tamen intelligitur quando lex ipsa tempus obligandi non adducit. Omisso ergo alijs quæ in propria materia tractari solent ad dubium.

¶ Prima conclusio. Huiusmodi decretum, tum quantum ad illa quæ seruanda sunt, quæ non sunt de essentia contractus: tum quantum ad illa, quæ de eius substantia sunt: & alias contractus irritus, & nullus: vim obligandi non habuit statim cum primi Tridentini in concilio à Patribus statutum est. Patet ex verbis expressis eiusdem decreti, vbi ait quod post 30. dies ab eius publicatione habeat robur, ergo non habuit vim, & robur statim cum primo canon est conditus.

¶ Secunda conclusio. Post promulgationem factam in prouincia in Cathedralis obligat post 30. dies, non tamen obligat per omnes ecclesiæ Diœcesis. Hæc dubia eset, si verba expressa in decreto non essent, vt scilicet sufficeret promulgatio in prouincia in Cathedrali ecclesia. Nam si sufficeret Romæ promulgatio quando lex est Papalis, & in loco concilij quando statutum est, à fortiori sufficeret si in Cathedrali ecclesia in aliqua Diœcesi solemnis publicatio facta esset. Sed tamen non sic de isto statuto, Eo quod sunt verba expressa, quod solum habeant vim obligandi post 30. dies, à die promulgationis factæ in eadem Parochia. Ergo ante non habet vim.

¶ Tertia conclusio. Decretum hoc (de matrimonio tam solemne conditum in Concilio Tridentino, tunc solum obligat quando publicatum est seorsum in Parochia, post 30. dies à publicatione facta. Hæc patet ex expressis verbis statuti. Voluerunt Patres concilij huius legis sufficiensim promulgationem fieri: & non confuse, neque in generali, Sed particulariter, vt ad omnium aures veniret statutum: nam & si in legibus non irritatorijs sufficeret illa solemnis promulgatio Romæ: & tunc obligare, vt Panor. docet in cap. cognoscentes de constitutionibus, Tamen quando irritatio graduum est, vel personarum, vt in matrimonij, periculoso est, si statim vim haberent obligandi ante sufficiëtem promulgationem. Ob id per quam sancte in concilio tempus diffinitum, post quod obligat.

¶ Ex istis inferre licet, quod si quis Tridentini, cum esset nouit quidem statutum; post tamen in patriam reuersus contraheret clandestinæ, matrimonium non esset irritum. Patet, quia nondum promulgatio facta

est,

est, & similiter, si quis certo sciret in Cathedrali ecclesia diuulgatum statutum non tamen in suo oppido, neque in sua Parochiali ecclesia, etiā posset se habere illo modo quo ante. Quia nondum habet vim obligandi, neque personæ sunt inhabiles ad sic clam contrahendum ante publicationem. Immo etiam facta publicatione in Parochia, intra diei 30. adhuc non esset irritus contractus. Patet ex verbis statuti, quibus standum. Quia cum sit lex quæ irritat, & valde odiosa, cum rigore, & stri- Iuris reg. Etissime intelligi debet.

¶ Ad primum in contrarium libere concedimus legem Christi, quia uniuersalis legislator est Christus, statim habuisse vim legis, & obligandi rationem, & per ignorantiam excusatur ante promulgationem. Secus est de lege humana, maxime quando sunt verba expressa in lege ex quibus constat de intentione legislatoris. Et similiter, si Christus Redemptor noster tempus in suis legibus apponaret, ante quod nemine vellet obligare, non obligasset lex nisi ab illo tempore.

¶ Ad secundum, quod difficultatem habet superius ex proposito dictum est, dici posse, talem nullo modo teneri ad statutum; & si probabile appearat si notitiam habuit, quia non potest in Parochia fieri promulgatio obligari, quando notitiam habuit decreti, rationi consentaneum videatur, & iuxta verba statuti probabiliter dictum non obligari magis quam si tale decretum institutum non esset, quia Patres in Concilio, qui potuerunt legem concedere, & modum potuere imponere, quomodo ligare, & quando deberent obligare. Et quia huic, promulgatio facta non est statuti: quandiu non fuerit subsecuta promulgatio, manet deobligatus. Et eo modo contrahere potest alijs seruatis quomodo poterat ante Concilium Tridentinum, sine Parocho. Quia habere non potest, & sine testibus, si adhibere nolit hoc debet intelligi, si non fuit quando promulgatio facta est in Parochia apud fideles. Quia talis si post captiuus esset apud Thurchas maneret sine remedio in matrimonio.

¶ Neque mirum cum etiam maneret sine alijs sacramentis necessariis: nam neque posset confiteri. Neque Eucharistiæ sacramentum suscipere, neque confirmari, &c. Ad tertium solutio satis constat ex dictis.

¶ Hic finis est expositionis totius decreti de clandestinis matrimonij. Eset hic quæstio mouenda, & amplissima, amplissime tractanda. An ecclesia potuit iure suo vtens huiusmodi personas, alias habiles, & legitimas, illegitimas reddere ad sic clandestine contrahendum. Verum & si à multis viris doctis, & Reuerendissimis Episcopis in Concilio existentibus, id fuerit dubitatum, & controuersum, iam ab ecclesia diffinitum, & determinatum ita est, vt Catholico dubitare non liceat, neque in controveriam adducere; vnde in Canone 4. in sessione 24. Hæc verba habentur. Si quis dixerit ecclesiam non potuisse instituere impedimenta matrimonium dirimenti, vel in ijs constituendis errasse, anathema fit. Ec-

Claudius
speceus in
proprio tra-
cta. Iaco-
bus naclä-
tus.

ce qualiter diffinitum est, & quod potest impedimenta apponere matrimonium dirimentia, sicut potuit inhabiles reddendo personas ad occulte contrahendum, irritando, & annullando tale matrimonium: cum ante hanc determinationem esset matrimonium clandestine contractum, ratum, & legitimum sicut ab eodem Concilio diffinitum est, in principio, in c. 1. non ergo ecclesia Catholica errauit in hoc, neque errare potest, quia spiritum sanctum habet gubernatorem: nec hoc faciens ecclesia mutationem facit, circa substantiam sacramenti: quia sicut, & nouum sacramentum instituere non potest, quia talem potestatem non habuit a Christo, sic nec substantiam mutare; sed tamen habet potestatem in aliquod sacramento praeium, & cum personæ quæ contrahere debent matrimonium, aliquid sit praeium; & quod palam fiat, & non in occulto etiam de præijs sit, potest ecclesia, & congruentissime. Hoc ecclesiae datum est, vt discernere posset inter personas quæ deberent contrahere, & modum quo nam, cum in matrimonio sit obligatio non ad horam, vel annum, sed perpetuo usque ad mortem vinculum indissolubile, consentaneum fuit hoc maturo iudicio perpendendum, & non temere contrahi debet. Sicut, & in voto solemni etiam perstringit, quomodo, & quando vinculum teneat indissolubile, quia traditio non ad tempus, sed usque ad mortem est. Et quia in alijs sacramentis a matrimonio haec non militat ratio, convenientissime de matrimonio tam pecularis, & usque ad minima quæcumque ab ecclesia ratio habita est. Et quia contractus est humanus, quod ut diximus in alijs sacramentis non est.

DE COGNATIONE SPIRITALI.

Appendix ad illa que de cognatione spirituali ab art. 55. per nonnullos art. dicta sunt in art. p. speculi.

STATVIT sancta Synodus, ut unus tantum, siue vir, siue mulier, iuxta sacrorum Canonum instituta, vel ad summum unus, & una baptizatum de baptismo suscipiant, &c.

Quæ ergo sunt de novo consideranda, & iuxta Concilij decretum addenda, vel mutanda, vel restringenda ad illa, quæ antiquitus de cognatione spirituali, & a nobis adducta in proprio loco, in prima parte art. 56. sunt haec.

Primum sancta Synodus statuit, ut in baptismo solù sit unus, siue vir, siue femina, qui de fonte leuet, quem patrinum vocamus, & ad sumum unus, & una.

Itaque sancta Synodus non amittit plures patrinos, viros, vel mulieres; quia si duo adhiberi debent, unus debet esse vir, & alter femina.

Secundum quod ait est, quod inter huiusmodi suscipientem, unum vel duos, inter baptizatum, & patrem, & matrem baptizati, & suscipientem, sit cognatio spiritualis.

Hæc.

¶ Hæc non sunt de novo, sed secundum iura antiqua ita dispositum est, ut patet in proprijs titulis in decretalibus, & in 6.

¶ Tertium, quod inter baptizantem, & baptizatum patremque, & matrem eius, sit etiam cognatio spiritualis, hæc etiam sunt secundum ius commune.

¶ Sed quod addit nouum est, quia dicit, tantum, ita quod non est fraternitas, quæ solebat esse inter filios baptizatis, & leuantis, & ipsum baptizatum. Sed solum ille primus gradus cognationis spiritualis manet: & cæteri amplius exclusi sunt. Et ob id nullum ad contrahendum matrimonium impedimentum est.

¶ Quartum quod statuit, ut Parochus antequam baptizet, sciscitur ab eis, ad quos spestat, Quem eligant ad suscipiendum in baptismo, seu ad leuandum de fonte, vel in patrinum, quod idem est, & unum, vel duos, si eligant solum ad suscipiendum in baptismo admittat: alijs seclusis.

¶ Quintum iniungit, ut Parochus in libro describat nomina eorum, qui leuant, de fonte, & baptizatum, & eos doceat cognationem spiritualem quam contrixerunt; ut nulla ignorantia excusari valeant.

¶ Sexto statuit sancta Synodus, Quod si alij assistentes baptismo attigerint, vel tetigerint baptizatum, ob hoc nulla cognatio spiritualis insurget, neque aliquod oriatur impedimentum pro matrimonio contrahendo. Quia tales non habentur, ut patrini, sed solum ille unus, vel alter, qui fuerint selecti a Parocho antequam ad baptismum procederet. Et hoc diffinit sanctum Concilium, non obstantibus quibuscumque in contrarium constitutionibus.

¶ Septimo statuit, quod hæc seruentur, Et si Parochi negligentia fecerit factum, ad arbitrium ordinarij talis Parochus puniatur.

¶ Octavo statuit sancta Synodus simile in confirmationis sacramento, ut cognatio spiritualis quæ in confirmatione oriri folet, non se extendat amplius nisi solum ad confirmantem, & confirmatum, illiusque patrem, & matrem, ac tenentem ad confirmationem. Hæc in c. 2. & addenda veniunt ad supradicta, ut diximus tanquam de novo restricta, & ordinata.

¶ Est hic etiam adiutendum, quod & si cognatio spiritualis olim extensus debatur ad uxorem cognitam carnaliter, ut patet extra eod. tit. c. maritus, & in 6. eod. tit. c. unico. Ut latè probatum est in art. 56. in 1. p. Speculi. post Concil. Trident. non extenditur. Quod patet, eo quod sanctum Concilium voluit restringere gradus cognationis spiritualis: & cum solum expressa sit mentio de cognatione inter baptizantem, & baptizatum, & patrem, & matrem eius, & inter leuantem, & baptizatum, &c. & nulla sit mentio de uxore cognita, Non est talis cognatio extensa ad eam: ob id, & si Petrus leuans, vel baptizans cognatus sit leuantis, seu baptizatus: non tamen uxore eius. Et quia ista in favorem matrimonij posita sunt, oportet sic ampliare.

¶ Etiam

Pij Quinti. ¶ Etiam est singulariter notandum, quod S. Papa Pius V. anno 1566. anti declarata no 1. sui Pontificatus ad dubium quoddam propositum. An scilicet persona quæ contraxerunt ante Concilij confirmationem, in gradu olim prohibito, indigerent dispensatione post confirmationem Concilij, cum ante non valeret matrimonium. Summus Pontifex in quodam proprio motu declarauit, quod tales licite manebant in matrimonio sine alia dispensatione, dummodo essent coniuncti, in illis gradibus cognitionis spiritualis, qui modo exclusi sunt in quibus potest matrimonium stare. Ut si. V. G. filius tenentis in baptismo, contraheret cum tenta, seu baptizata à patre, etiam si ante confirmationem Concilij Tridentini, nullum erat matrimonium, Vult Summus Pontifex, quod absque dispensatione aliqua, post confirmationem Concilij maneant in matrimonio. Eo quod ille gradus modo prohibitus non sit.

Appendix ex Conci.
Tri. ad illa
quæ de pu
blica hone
state olim.

¶ Ad illa quæ de publica honestate, in iure olim diffinita, & late tractata per nonnullos articulos, à 51. articulo incipiens in prima parte est addendum.

IN cap. 3. sessionis prædictæ 24. de publica honestate loquens. Iustitia publicæ honestatis impedimentum, vbi sponsalia quacunque ratione valida non erunt, sancta Synodus prorsus tollit.

¶ Vbi sponsalia valida sunt, sancta Synodus discernit impedimentum publicæ honestatis, non extendi ultra primum gradum.

¶ Hæc sunt notanda: nam olim in sponsalibus contractis post septennium inter consanguineos, vel affines, qui impedimentum ignorabant: etiam si nulla essent, oriebatur prædictum impedimentum. Ut patet ex cap. vnico, in 6. de sponsalibus, vt à nobis probatum est, in articulo 52. Modo est ablatum, itaque etiam si iuris præsumptione valida sint sponsalia, non oritur impedimentum, si modo nulla sint sponsalia, & vbi oritur impedimentum, in veris sponsalibus, noui ultra primum gradum progressus est. Cum olim, vt ex iure constet, ad quatuor gradus erat extensio, vt in consanguinitate, & affinitate.

¶ Hic oritur Dubium, an hæc restriktio, quo ad publicam honestatem, vt solum in primo gradu, an etiam intelligatur in matrimonio de præsenti non consumato. Cum etiam impedimentum ex eo causatum publica honestas vocetur: an solum in sponsalibus de futuro teneat.

Solutio. ¶ Responderetur, quod hoc erat dubium, sed anno 1568. 8. Kalendas Iulij, à sanctissimo Papa Pio Quinto declaratio facta est: Ut restriktio facta in Concilio Tridentino, in sessione 24. cap. 3. circa impedimentum publicæ honestatis, vt non se extendat ultra gradum primum, sit intelligenda solum in sponsalibus de futuro, & quando matrimoniu de præsenti contractu est, manet gradus, sicut olim usq; ad quartu; sicut in affinitate.

¶ De

De impedimento affinitatis.

Circa impedimentum affinitatis, quod oritur ex copula illicita, etiæ Appendix ad affinitate ad illa quæ ab ar. 47. dicta sunt i speculo p nō nullos articulos.

¶ Præterea sancta Synodus, ex grauiissimis causis adducta, Impedimentum, quod propter affinitatem ex fornicatione contractum inducitur, & matrimonium postea factum dirimit: ad eos tantum, qui in primo, & secundo gradu coniunguntur, restringit.

¶ In ylterioribus vero gradibus statuit huiusmodi affinitatem, matrimonium postea contractum non dirimere, hæc ex concilio.

¶ Ecce quo paœtum cum olim ante Concilium Tridentinum, ex æquo curarent gradus affinitatis prohibiti, per legitimum matrimonium, & copulam illicitam: modo tamen restriktio facta est in contracta affinitate per copulam illicitam, solum ad duos gradus.

¶ Sed hic oritur dubium circa verba sancti Concilij, quia ibi restriktio Dubium. fit in gradibus affinitatis ortis per fornicationem. An etiam fit intelligendum in gradu oborto ex adulterio: nam cum impedimentum oritur ex omni copula illicita, ita oritur ex adulterio, sicut ex fornicatione, vt 35. q. 1. cap. Nec ea, & cap. discretionem, extra de eo qui cog. confang. vxo. suæ, & c. tuæ fraternitatis, vt in prima p. arti. 47. late.

¶ Non satis mihi compertum est, quid sit diffiniendum: nam pro una Solutio. parte est, quod patres in Concilio voluerunt huiusmodi gradus ex illicita copula restringere, & ultram secundum non extendi, cum non amicitiae, sed inimicitiae ortum habeant, ex illicita copula. Et sic in vniuersum videatur facta restriktio, siue ex fornicatione, siue ex adulterio, vt ultram secundum non extendatur.

¶ Ex alia parte est, quod sancta Synodus solum ex fornicatione ortam affinitatem restriktio: & cum fornicationis copula distincta sit, ab illa quæ adulterii est: videtur quod affinitas orta propter copulam adulterinam maneat in eisdem gradibus, sicut ante Concilium, & solum restriktio facta sit quando fornicaria est copula. Hæc cum sit odiosa, quia contra commune ius restringenda, & non amplianda sunt. Quapropter videtur dicendum, quod restriktio solum facta sit in affinitate contracta ex copula illicita fornicaria, & non quæ ex adulterio. Nam species genus includit directe, cum ex genere, & differentia constet. Et in homine animal intelligitur, non tamen in genere includitur species. Nam qui animal dicit non statim hominem, vel Leonem dicit. Sic etiam cum sancta Synodus solum de fornicatione loquatur, quæ videtur tanquam genus esse ad adulterium, non sequitur, quod eo, quod ex fornicatio coitu, ablatus sit gradus, sit ex adulterio.

¶ Qui vero affirmaret ibidem in fornicatione intelligi, etiam affinitatem ortam

ortam ex adulterio, etiam habet pro se rationem. Quia ubi adulterium, & fornicatio est. Nam non potest intelligi adulterium, sine hoc, quod illicita copula fornicationis intelligatur. Et adhuc apponitur circumstantia, quae in speciem aliam mutat, quia ad alienam est accessus, & ob id in adulterio duplex reperitur malitia, & fornicationis, & iniustitiae, quia ad alienam accedit. Quapropter si restricti sunt gradus affinitatis contracti per fornicationem: & etiam manet restricti, illi qui per adulterium. Quia in adulterio fornicatio etiam est. Et hoc videtur tenendum, scilicet, quod per fornicationem, sancta Synodus omnem illicitam copulam intellexit ad luxuriam spectantem. Neque hic modus loquendi est alienus, à diuinis literis: nam Thobias filio suo consulens ait. Attende tibi fili mi, ab omni fornicatione, ubi per fornicationem omnem intellectus luxuriam, adulterium, stuprum, & incestum, &c. Et Matth. 5. & 19. quando Christus Redemptor noster docuit non esse relinquendam uxorem, excepta fornicationis causa, &c. Ibi per fornicationem intellectus adulterium, ut notum est, etiam ad Ephe. 5. & ad Coloss. 3. & Actuum 15. & in multis alijs locis fornicatio generaliter, pro omni illicito concubitu sumitur, in praesentiarum ergo ita dicendum, & sentiendum, ut verbum illud fornicario, significet illicitam copulam. Sic quomodounque affinitas sit orta per illicitam copulam extendi non debet ultra duos gradus. Quamuis illa quae per licitam, maneant sicut ante per quatuor gradus prohibita.

Sumi Pon
tificis de
claratio.

Hic etiam erit adnotandum, quod & adduximus de cognatione spirituali, quod summus Pontifex Pius Papa V. anno 1566. anno primo sui Pontificatus declarauit, quod illi qui ante confirmationem Concilij Tridentini contraxerunt in gradu affinitatis, ex illicita copula causato 3. vel 4. quod possint esse, & manere in matrimonio post confirmationem Concilij factam, absque aliqua alia necessaria dispensatione.

Hec sint notata propter aliquos viros doctos, qui putauerunt legem antiquam in matrimonio, quo ad gradus prohibitos, hic in affinitate, & in cognatione spirituali, in publica honestate: solum fuisse quantum ad vim dirimendi, ut scilicet contractum in eis non sit dirimendum, sed tamen habere vim talem antiquam prohibitionem quantum ad vim impediendi: ita ut necessaria sit dispensatio ad contahendum, in illis gradibus. Nos vero dicimus huiusmodi viros deceptos, & gradus ablatos à Concilio sic semotos esse, ut perinde sit, ac si non fuissent olim, & quantum ad vim impediendi, & dirimendi, & nullam esse necessariam dispensationem post Concilij Tridentini confirmationem. Et hoc est, quod sanctissimus Papa Pius Quintus declarauit in carta Extrauganti exempli ponens in gradibus affinitatis, ex copula illicita contractis, & in gradibus cognationis spiritualis. Et idem dicendum de gradibus in impedimento publica honestatis. Et idem responderet Summus Pontifex de publica

publica honestate, si ab eo fuisse quæsumum, sicut respondit de affinitate, & cognitione.

De impedimento raptus sancta Synodus aliqua nouiter dispositus quæ merito veniunt examinanda, & declaranda, ait in hac verba.

Decernit sancta Synodus inter raptorem, & raptam, quandiu ipsa in potestate raptoris manserit: nullum posse consistere matrimonium.

Hoc est nouum, nam olim iure canonico prohibitum non fuit, quod raptor virginem raptam, sibi copulare posset. Extra de raptoribus c. 1. & de adulte. c. 1. & c. placui, & c. de puellis 6. q. 2. Ut late probatum est in Speculo, in prima parte art. 25. Quod intellige de raptore virginis soluta. Nam raptor alienæ sponsæ ducere non poterat 27. q. 2. c. statutum. Modo tamen in Cœcilio diffinitum. Ut inhabiles iudicentur, & raptor, & raptam ad matrimonium: non simpliciter, sed quandiu raptor raptam in sua habuerit potestate. Nam eo modo quo de clandestine contrahentibus dictum est à Concilio fuisse sanctum, ut sint inhabiles ad sic, clandestine contrahendum: non simpliciter, sed ad sic; eodem modo diffinatur de raptore, & raptam, ut quandiu raptam fuerit in potestate raptoris, non posset consistere matrimonium.

Secundum, quod dicit sanctum Concilium est. Quod si raptam à raptore separata, & in loco tuto constituta, & libero, voluerit raptorem habere in maritum, poterit raptor eam sibi copulare: ecce quo pacto non fuerunt simpliciter inhabiles declarati à sancto Concilio, sed solum quandiu non fuerit posita in loco tuto, & libero.

Tertium sancta Synodus dicit de raptoribus, quod raptor, ac omnes illi consilium, aut auxilium, & fauorem præbentes, sint ipso iure excommunicati, ac perpetuo infames, omniumque dignitatum incapaces, & si Clerici fuerint, de proprio gradu decident.

Hic considerandum hanc pœnam incurrire, quicunque vere fuerit raptor: siue rapiat virginem, siue solutam, siue nulli desponsatam, siue alteri desponsatam. Quia cum generaliter loquatur sancta Synodus de omni raptore, cum raptor dicatur, qui non suam rapit, siue illa virgo sit siue non, siue coniuncta alteri, siue soluta, sequitur talem raptorem ipso facto excommunicatum. Et non solum ipsum, sed omnes qui consilium præbuerent, auxilium, aut fauorem sunt ipso iure excommunicati, est enim canon latæ sententiæ, & non ferenda.

Verum animaduersione dignum est, quod rapere importat violentiam; sicut rapina indicat. Quapropter qui violentiam non intulit feminæ, etiam si à domo parentum ipsis nescientibus egrediatur, & ad preces, vel persuasiones, vel ad dona viri mota puella, libere sequatur virum

suadentem, non erit talis propriæ dicendus raptor, neque ipsa est raptæ. Quia non fit ei iniuria si volens, & sciens, parentes deferat, & suadentem sequatur. Quare talis vir, qui precio, vel precibus puellam solicitarer, vt è domo parentum egrederetur, si egrediatur, & eum sequatur; non videtur, quod ipso facto talis sit excommunicatus, neque qui consilium auxilium, aut fauorem, ad hæc dederunt: nam si raptor non diceretur, alicuius alterius rei neque rapinam committeret, si ab aliquo prece, vel precibus extorqueat, quod habet in sua potestate. Similiter in proposito. Quamvis ex alia parte furtum dicatur committere: quia iniuriosè contra voluntatem parentum puellam secum portat, quæ sub parentum cura posita de se ipsa deliberate non deberet, parentibus in consultis. Itaque, & si talis de quo sermo est aliunde grauiter peccare dicatur, raptor tamen dicendus non est; nisi puellæ, vel parentibus vim inferat, & puellam rapiat: & sic excommunicatus ipso facto non esset.

¶ Consequenter etiam dicendum videtur, quod ille qui puellam sollicitauit, prece, vel precio, per se, vel per interpositam personam, & puella eum sequatur, clam patre, & matre: poterit eam ducere. Si modo fiat præsente Parocho, & testibus, iuxta diffinita de clandestinis matrimonij. Neque opus est ad hoc, quod possit consistere matrimonium, quod raptæ ponatur in loco tuto, & libero, quia illa prohibitio, seu interdictum, solù intelligi debet quâdo raptor vere raptor est, & dicitur. at ille qui suasione attraxit raptor non est. Et quod ad raptum proprie necessario violentia debet inferri, vel ipsi puellæ, vel parentibus grafice, vt solet explicat Doctor. S. 2.2. quæst. 154. arti. 7. Vbi afferit ad raptū oport. q. 154. ar. 7. tere, vt violentia concurrat: alias si violentia non sit, non erit raptus, neque talis dicetur raptor.

¶ Ecce quomodo quâdo non est proprie raptus matrimonium stare potest, & post Concil. Trid. quia ante Concilium dubium non est. Quo lsi quis esset raptor, soluta virginis, vel viduæ, poterat eam habere in uxorem, & quamvis esset impedimentum, quod contrahendum impediret, non tamen dirimit contractum, vt à nobis in articulo 25. in prima parte dictum, & elegantissime doctor Sanctus, in loco citato 2.2.q. 154.arti. 7. in solutione ad 3. argumentum.

Q. de raptu error Martini de Mag. ¶ Comprobatur ex dictis error Martini de Magistris in suo de temperantia, qui ausus est affirmare, quod raptus sic erat impedimentum ad contrahendum, vt etiam dirimeret contractum. Et nititur id probare ex multis capitulis 36. q. 1. & 2. Et ad probandum adduxit, quod raptor esset ipso facto excommunicatus, & consequenter incapax sacramenti, ob id non poterat esse matrimonium. Probatur ex c. si quis, & c. si au- tem, & c. eos.

¶ Sed tamen fatue locutus est Martinus: nam raptus non est ex illis quæ impediunt,

Nota.
Quis di-
catur ra-
ptor.

S. Th. 2.2.
q. 154. ar.
7.

Q. de raptu error
Martini de Mag.

impediunt, & dirimunt, vt omnes doctores affirmant, & doctor S. in solutione ad 3. in loco citato, & secundum quod affirmat est falsum, quia raptor olim ante Concil. Trid. non erat ipso facto excommunicatus; li- cet esset excommunicandus. Quia in citatis capitulis habetur, quod ta- lis raptor postquam fuerit probatus talis, excommunicetur. Ut patet in cap. placuit, & in c. si quis. Ad illud quod dicebat, quod excommuni- catus esset inhabilis ad recipiendum sacramentum: verum est, quod aliqua sacramenta recipere non potest, Sed tamen de matrimonio non est verum &c.

¶ Relicta ergo opinione Martini, reuerentes vnde sumus digressi, sit pro certo habendum, quod raptus violentiam requirat: & qui vere raptor, est inhabilis, quoique raptæ in loco sit tuto, & libero, & ipso facto est excommunicatus per Concilium Tridentinum, & ante non erat. Si vero nullam intulit vim fœminæ, neque parentib[us] non est proprie raptus. Neque vir dicendus est raptor, neque Concilij determinatio cum eo loquitur.

¶ Sed offert se vnum dubium: an id quod de raptore dicitur, quod sit Dubium. inhabilis, &c. Et ipso facto excommunicatus, possit intelligi de fœmina, si rapiat aliquem virum, de domo paterna, vt ei coniungatur in matri- monio. Hoc rarum est, fateor, sed tamen contingere potest, utrum Con- cilium se extendat ad fœminam.

¶ Respondetur, quod non est idem intelligendum de puella, si virum Solutione trahat, vel rapiat. Primò quia in iure non est expressum, & nunquam fœmina, poena raptoris punitur. Item quia raro contingit propter im- becillitatem sexus, & pudorem, quod puella virum rapiat. Item quia raptus, est velut medium ad stuprum, at vir non est stupri capax passiuæ, sicut fœmina est. Ob id quæ in decreto posita sunt de raptore; non sunt extendenda ad puellam.

¶ Quartum, quod in sancto Concilio de raptoribus puellarum additur: tenetur raptor Puellam, siue eam duxerit, siue non dotare decenter arbitrio iudicis.

¶ Hic aduertendum, quod & si secundum probatos doctores, puellam consentientem, stuprator in foro conscientiæ dotare non teneatur, quia volenti, & consentienti iniuria non fit; Si tamen iniuriam infert violen- ter corrumpendo, obligatur in foro animæ ad iniuriam resarcendam, & ad damnum illatum ob amissam integritatem. Verum sanctum Con- cilium Tridentinum in foro exteriori loquens raptoribus poenam ap- posuit de dotatione puellæ: Vbi non attendit, si volens, vel violentia, fuerit à raptore cognita: neque attēdit, si raptæ virgo erat, vel corrupta, quia dicit mulierem raptam tenetur dotare, & tenetur dummodo sit raptor. Sed quia hoc poenale est, ante condemnatiouem non tenetur. Et quantum assignabit pro dote, ad arbitrium iudicis erit. Quia ei relin-

Ludouic.
Messia.
Nota.

quit iudicandum sancta Synodus, ut patet ex verbis expressis. De quo vide doctum iuris peritum Ludouicum. Messiam Pontium de Leon, in suo illo tractatu explicationis pragmaticae de taxatione tritici concl. 9. num. 18.

¶ In calce vnum consideratione dignum duxi, quod Sanctissimus Pius Papa Quintus, proprio motu decreuit quod in literis dispensationem, super aliquo gradu consanguinitatis, vel affinitatis, aut alias prohibito ponatur clausula, si mulier rapta non fuerit, & si scienter, &c. sunt haec notanda.

Appendix
de vagis.

¶ Sancta Synodus volens remedium apponere circa matrimonium illorum, qui vagi sunt, & certas sedes non habent, Praecepit Parochis in hac verba.

Primum. Sancta Synodus Parochis præcipit, ne vagantium matrimonij inter-

sunt, Nisi prius diligentem inquisitionem fecerint.

¶ Ecce quo pacto ex precepto tenetur Parochus ad diligentem inquisitionem, antequam vagi homines admittantur ad matrimonium. Et cum in omni matrimonio, etiam non vagantium, teneatur Parochus iuxta declarata in principio, de publicatione, & inquisitione impedimentorum illorum, qui sunt in matrimonio coniungendi, ad maiorem tenetur cum extraneis, & alienigenis, & ignotis. Ob id graue peccatum esset, si Parochus tales admittat absque examine exactissimo.

¶ Et si vbi cunque locorum, haec considerare decet ministrum, maxime in novo orbe necessarium est, quia experientia docuit huiusmodi homines vagos inquietos, facile quocunque ventus spiret mobiles, duas accipere in matrimonio, affirmantes solutos esse ab uxoribus, cum tamen fallacia deprehendatur. Ob id magna cum difficultate, & raro admittendos esse censeo. Et in antiquo orbe, & Hispania veteri testis sum oculatus: me vidisse publice pœnitentiam agere ab inquisitoribus damnatum ob id, qui non feme latque iterum viuente propria, & prima uxore aliam duxerat, sed septies in diuersis locis aliam, & aliam in facie ecclesie sibi copulauerat.

¶ Secundo, sancta Synodus circa matrimonium eorum qui vagantur, ait, ut re delata ad ordinarium, & declarata ab eo: licentiam obtineant, coniungendi huiusmodi vagos homines.

¶ Est consideratione dignum, non esse relicturn in voluntate Parochi, ut vagos homines in matrimonio iungat: etiam quantumcunque exactissimam fecerit diligentiam: Sed adhuc inquisitione sufficienti peracta necessarium est licentia obtainere ab ordinario. Et quidem sub precepto, id est: Quia sub illo verbo præcepit sancta Synodus cotinetur utrumque: & diligentem inquisitionem facere antequam assistat matrimonio hominis vagantis, & ignoti, & quod causa cognita, deferat ad ordinarium, &

ab

ab eo habeat licentiam. Itaque, & si Parochus, habeat facultatem ab ordinario ministrandi sacramenta suis subditis, & cognitis, casus hic reservatus est Episcopo, coniungendi vagos in matrimonio: Et sine licentia ordinarij non potest id peragere. Quamuis si fiat dummodo alia serventur quæ necessaria sunt, ut coram testibus, & praesente proprio sacerdote, verum erit sacramentum.

¶ Attendendum videtur, quod etiam si unus eorum, qui matrimonio copulandus venit, sit notus, & incola, & propriam habeat sedem, & subditus Parochi, &c. Si tamen alter sit vagus, & alienigena, non ob id poterit absque licentia ordinarij Parochus, matrimonio assistere. Quia cum periculum, cui obuiare intendit sancta Synodus, & que maneat quando alter solum est alienigena, sicut si uterque: Cum quando uterque est vagus, tenetur licentiam ab ordinario obtainere, & tenebitur quando solum alter vagus est.

¶ Quando dictum est de licentia ordinarij requisita intelligatur, vel eius officialis, qui prouisor dicitur, quia idem tribunal est, ut supra diximus.

¶ Sed offert se dubium pro religiosis in novo orbe, quibus ex speciali Dubium, concessione datum est a Sanctissimo Papa Pio Quinto, qui nunc ecclesia gubernat Catholicam, ut supra adduximus, posse assistere in matrimonio incolarum noui orbis, Dubium inquam est. An vagos homines quorum numerus non exiguis est, Ibidem copulare possint in matrimonio, & assistere, facta inquisitione diligentie de impedimentis, &c. Sine licentia ordinarij. An possint ipsi religiosi virtute priuilegijs absque alia licentia id facere licite. Et augetur dubium: An possit religiosus in novo orbe virtute predicti priuilegij etiam non sibi subditos, & commissos illos, qui sub nullius sunt peculiari cura, sed tanquam destituti ministri sunt, & velut vagi habentur, copulare: & eorum matrimonij interesse, absque licentia aliqua particulari ordinarij, vel alterius.

¶ Pro dubijs resolutione considerandum prius videtur, Quod vagos huius Vagus hominum modi possimus considerare multipliciter: in rigore illi vagi sunt, qui nullum habent domicilium proprium, sed hac & illac vagantur. Alij considerantur vagi qui quamvis illius loci non sint indigenæ, tamen habent sedem, & domicilium, & admodum incolarum se habent quietemorantes. Alij

dici possunt vagi respectu ministri, quia nullum habent determinatum ministrum, qui ipsorum curam gerat: quantumuis ipsi tales pacifice, & quiete viuant: ut sunt plures in novo orbe, qui ministerium habent, & consequuntur a Religiosis, qui ad tempus perambulant bene faciendo, & prædicando, baptizando, & cetera sacramenta ministrando, ad locum perueniunt, ubi minister proprius non est.

¶ Sunt loca haec distantia, & non satis congrua pro habitatione religiosorum, quæ de visita vocantur non certa, & determinata: sed ubi diuersi ministri ex diuersis locis egredientes ad tempus solent ministrare.

¶ Alio

¶ Alio modo large dici posset quis vagus, quando & si habeant ministerium, proprium absens tamen est, & transitum habet, alias minister, qui in alio loco suum habet certum ministerium, & proprias sibi subditas oves: quibus ex officio solet ministrare. An talis possit matrimonio iliorum assistere, inconsulto proprio Parocho, vel ordinario.

1. proposi. ¶ Prima propositio. Vagos secundo modo, qui indigenæ cum non sint, proprium habent incolatum: religiosus in nouo orbe, diligentia facta, & inquisitione, poterit in matrimonio copulare ob priuilegium sibi concessum. Hæc est clara: nam cum possit sibi subditis prouidere, & ministerium impendere ex officio, & hic (qui quamvis alias alienigena incolatum habet proprium, sit subditus) poterit matrimonij sacramentum ministrare, si nihil obstat aliud.

2. proposi. ¶ Secunda propositio. Vagos primo modo, qui proprie vagi sunt, & inquieti, qui nullum habent domicilium, religiosus ex priuilegio ministrans, & volens tales coniungere, ex præcepto tenetur iuxta decretum Concilij inquisitionem diligentem facere, & peculiarem: verum(hac facta) non videtur ordinarij, vel sui officialis particularis necessaria licentia. Hæc propositio cum duas habeat partes, quo ad primam nullam patitur difficultatem, quia ex æquo currunt quilibet Parochus, & religiosus.

¶ Quo ad secundam in qua est difficultas probatur. Quia religiosus minister in nouo orbe, ex priuilegio, & speciali licentia ministrat ordinarij: (quia ex speciali licentia Summi Pontificis,) vt patet in priuilegio, qui primus, & principalis totius ecclesiæ Catholicae est, & hoc quantum ad ministerium, vt hactenus fieri solitum erat ante Concilium Tridentinum: sed ante Concilium Tridentinum ex speciali priuilegio Leonis 10. & Adrian. 6. poterant huiusmodi matrimonijs assistere, ergo, & modo post Concilium poterunt: sine aliqua alia speciali licentia ordinarij.

¶ Ratio confirmatur ex verbis expressis in priuilegio nuper concessio à Sanctissimo Papa Pio Quinto, vbi dicitur, quod ministri in sacramentis conferendis, & matrimonijs coniungendis se habeant vt ante; ordinarij, vel cuiusque alterius licentia minime requisita. Si ergo licentia necessaria esset ordinarij, Iam nihil importaret priuilegium in illa parte, cum tamen necessario aliquid debeat importare, patet in c. Abbate de verb. significatione.

¶ Habent religiosi in nouo orbe virtute priuilegij aliquid ultra ministros Parochos, quibus ab ordinarijs commissa potestas est. Quibus & subiecti sunt immediate. Ob id Parochi, huiusmodi vagos homines, non poterunt coniungere, etiam facta diligentii inquisitione, sine speciali licentia ordinarij. Religiosi tamen possunt, quia specialiter videtur concessum, à Summo Pontifice in priuilegio.

3. conclusio. ¶ Tertia propositio. Vagos tertio modo, qui nullum habent determinatum

natum ministerium, sed à diuersis, in diuersis temporibus, ministerium suscipiunt, poterunt religiosi in nouo orbe, virtute priuilegij Pij. Quinti coniungere. Patet quia si non possent cum ipsi vere sint incolæ, & quiete viuentes in suis domibus, maxime esset, quia non sunt deputati tales, tanquam oves propterea, quibus sit ministrandum: Sed hoc non obstat. Ratio, quia licet in priuilegio sit concessum ministerium, vbi contingit ministratio deputatis, manet tamen ex alia parte clausula, & concessio priuilegij (sicut hactenus consueuitis,) & quia ante Concilium Tridentinum, ex amplissima concessione, & Leonis Decimi, & Adriani Sexti, religiosi in nouo orbe poterant, prædictis ministrare, & eorum matrimonijs assistere, & poterunt modo. Et adde, quia alias si religiosi non possent, manerent destituti tales ministerio: quod dicendum non est. Ergo absque alia licentia quando contingat, iter facere, poterit religiosus sine aliqua alia licentia, sicut alia sacramenta, & matrimonium ministrare. Et de hac non videtur dubium. Item quia in priuilegio conceditur expresse, vt possint matrimonijs assistere, vbi contingat religiosos esse, de licentia suorum Prælatorum.

¶ Quarta propositio. Vagos quarto modo, quos large dicere possumus: (impropriæ tamen:) qui ministerum habent certum depuratum, sive regularem, sive sæcularem, quamvis presentem non habeant, Religiosus in nouo orbe, etiam per actis necessarijs præambulis ad matrimonium: coniungere non potest. Patet primo, quia est de directo contra verba sancti Concilij, quæ in aliam partem interpretari non possunt: vt scilicet nullus non proprius sacerdos sub pena suspensionis assistat, vel benedicat nubentes. cum ergo talis religiosus proprius sacerdos non sit; quia proprium habent, vt suppono, sequitur quod non poterit.

¶ Secundo si posset, forte esset ex virtute priuilegij concessi à Sanctissimo Papa Pio Quinto, sed non potest ex virtute illius, quia ibi dicitur de religiosis, qui habent officium animarum in locis signatis, vel de simili licentia signandis à suis Prælatis: Sed locus vbi contingat religiosum transitum facere (vbi habent proprium ministerium) etiam absentem non est, ei signatus: sequitur ergo quod non potest religiosus, tales coniungere sine licentia proprij. Et si aliquis id faceret, suspensus esset, & incideret in penas appositas à sancta Synodo Tridentina.

¶ Et quamvis ante Concilium Tridentinum, quando loca non erant signata religiosis, ob paucitatem ministrorum, fuerit aliquando usus virtute ampliæ concessionis Leonis X. & Adriani VI. Quia currebat pia interpretatione ratihabitionis respectu omnium religiosorum: modo tamen post celebrationem concilij, vbi tam expressa mentio de modo, quo celebrandum est matrimonium, & post concessionem priuilegij Pij. V. vbi in locis signatis, potestas cōceditur, & signandis, & non vbi sunt alij ministri signati, non poterit religiosus assistere licite, matrimonijs eorū. Et dato

Nota.

Confide-
randum.

dato in transitu sacramenta necessitatis ministrare possent non sibi subditis, vt baptizare periclitantem; extreme labotantium confessionem audire, non tamen posset in necessitate, etiam extrema matrimonio copulare: etiam alijs adhibitis necessarijs, vt supra diximus; quia hoc sacramentum necessitatis non est, vt supra duo dicta, scilicet Baptismus, & Pœnitentia: hæc obiter sint dicta, latius alibi ex proposito dicendū erit. Pronunciamen tamen hoc tenendum videtur, quod supposito priuilegio Summi Pontificis Pij Quinti, concessō ad instantiam Regiae Maiestatis Philippi Secundi Regis Hispaniarum, pro religiosis in nouo orbe, attenden tes ad verba, vt sonant, & ad petitionem; supposito etiam quod fere per nouam Hispaniam, loca vbi fratres habitant sunt distincta; & quæ proxime adiacent, etiam videntur signata. Et est, ac si per Parochias populi, diuisi esent. Videtur inquam, quod religiosi ministerium solum poterunt licite adimplere, absque licentia dioceſanī, vel cuiuscunque alterius: in locis illis quæ pro suo districto sunt signata: & non amplius. Et si contingat ministerium exercere ultra casum necessitatis in sacramento Baptismi, & Pœnitentia licite, non posse fieri sine speciali licentia proprij, vel dicceſanī, quia priuilegium nuper concessum non videtur ad id extendi in noua Hispania, secus effet in prouintijs, vbi non est ministrandorum facta, & signata diuizio, & cuilibet datur ex Prælatorum licentia, munus prædicandi, & sacramenta ministrandi, vt olim à principio in nouo orbe.

Appendix
ad illa q.
in 9. articulo dicta sunt.

I Sancta Synodus prouidere volens illis, qui libertatem non habent in matrimonio, sub istis verbis ait.

Praecepit sancta Synodus omnibus cuiuscunque gradus dignitatis, & conditionis existant, sub anathematis pœna: quam ipso facto incurvant, ne quouis modo directe, uel indirecte, subditos suos, uel quoscunque alios cogant, quominus libere matrimonia contrahant. Hæc in c. 9. **H**ic multa seſe offerunt declaranda, maxime illud anathema, quod ipso facto incurrendum declarat, quid importet. **Q**uæritur ergo, an anathema idem sit, quod excommunicatio, & uidetur quod sic. Quia anathema ille dicitur qui segregatus est ab hominum confortio, sed excommunicatus est huiusmodi. **I**n contrarium est, quia in Concilijs diuerſe cum ſint uoces, excommunicare, & anathematizare, quem excommunicat aliquando, & ſimul anathematizat: & aliquando anathematizat, & non excommunicat: & aliquando excommunicat, & non anathematizat. Vt eſt uidere in Concilio Tridentino, & in hac ſeffione 24. Vbi raptorem ipſo facto excommunicat, & non anathematizat. Et hic quando præcipit, ut nullus uim inferat copulandis in matrimonio, anathematizat: & non excommunicat. Et in alijs